

貸 借 対 照 表

(2019年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	46,352	流動負債	1,187
現金及び預金	24,149	未払金	0
未収金	22,093	未払費用	884
前払費用	32	未払法人税等	276
未収収益	76	預り金	26
その他の資産	0		
		固定負債	829
固定資産	180,786	退職給付引当金	25
有形固定資産	69	役員退職慰労引当金	516
建物	56	その他の負債	287
その他の有形固定資産	13		
無形固定資産	0	負債合計	2,016
ソフトウェア	0		
		(純資産の部)	
投資その他の資産	180,716	株主資本	225,122
関係会社株式	170,623	資本金	47,105
長期貸付金	10,006	資本剰余金	68,080
預託金	23	資本準備金	68,080
繰延税金資産	68		
貸倒引当金	△5	利益剰余金	109,936
		その他利益剰余金	109,936
		繰越利益剰余金	109,936
		純資産合計	225,122
資産合計	227,139	負債及び純資産合計	227,139

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

〔 自 2018年4月1日
至 2019年3月31日 〕

(単位：百万円)

科 目	金 額	
営業収益		
関係会社受入手数料	3,734	
関係会社受取配当金	108,995	112,729
営業費用		
販売費及び一般管理費	3,291	3,291
営業利益		109,438
営業外収益		
受取利息	1,050	
その他営業外収益	79	1,130
営業外費用		
支払利息	0	
その他営業外費用	250	251
経常利益		110,318
税引前当期純利益		110,318
法人税、住民税及び事業税	529	
法人税等調整額	12	541
当期純利益		109,776

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

〔 自 2018年4月1日
至 2019年3月31日 〕

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	47,105	68,080	42,000	110,080
当期変動額				
剰余金の配当	-	-	△42,000	△42,000
当期純利益	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	△42,000	△42,000
当期末残高	47,105	68,080	-	68,080

	株主資本			純資産合計
	利益剰余金		株主資本合計	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
当期首残高	83,360	83,360	240,546	240,546
当期変動額				
剰余金の配当	△83,200	△83,200	△125,200	△125,200
当期純利益	109,776	109,776	109,776	109,776
当期変動額合計	26,576	26,576	△15,423	△15,423
当期末残高	109,936	109,936	225,122	225,122

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

(継続企業の前提に関する注記)

該当はありません。

(重要な会計方針に関する注記)

1. 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式 移動平均法による原価法を適用しております。

2. 有形固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の減価償却の方法は、定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（2016年3月31日以前に取得した附属設備、構築物を除く）については定額法）を採用しております。

なお、有形固定資産のうち取得価額が10万円以上20万円未満のものについては、3年間で均等償却を行っております。

3. 無形固定資産の減価償却の方法

無形固定資産に計上している自社利用のソフトウェアの減価償却の方法は、利用可能期間に基づく定額法により行っております。

4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は、決算日の為替相場により円換算しております。

5. 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権に対して外部の格付機関が付与した格付に基づく貸倒リスクを勘案して計算した回収不能見込額を計上しております。

退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、企業会計基準第26号「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準委員会）に基づき、退職給付に係る期末自己都合要支給額を計上しております。（簡便法）

役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金は、役員等に対する退職慰労金の支給に備えるため、支給見込額のうち当年度末において発生したと認められる額を計上しております。

6. 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(表示方法の変更に関する注記)

(『税効果会計に係る会計基準』の一部改正)の適用に伴う変更)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正（企業会計基準第28号平成30年2月16日）を当事業年度より適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 125 百万円

2. 関係会社に対する金銭債権及び債務

(1) 子会社

短期金銭債権	22,126	百万円
長期金銭債権	10,006	百万円
短期金銭債務	192	百万円
長期金銭債務	-	百万円

(2) 親会社

短期金銭債権	42	百万円
長期金銭債権	-	百万円
短期金銭債務	309	百万円
長期金銭債務	287	百万円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高

(1) 子会社との取引高

関係会社受取手数料	3,734	百万円
関係会社受取配当金	108,995	百万円
一般管理費	249	百万円
受取利息	1,049	百万円

(2) 親会社との取引高

該当なし

(株主資本等変動計算書に関する注記)

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数 911 株

(単位：株)

	当期首 株式数	当期 増加株式数	当期 減少株式数	当期末 株式数
発行済株式	911	—	—	911

(2) 配当金支払額

当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

① 2018年8月10日の株主総会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

(イ) 配当金の総額…………… 82,718 百万円

(ロ) 配当の原資…………… その他利益剰余金

(ハ) 1株当たり配当額…………… 90,800,000 円

(ニ) 効力発生日…………… 2018年8月24日

② 2018年11月22日の取締役会において、次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

(イ) 配当金の総額…………… 42,481 百万円

(ロ) 配当の原資…………… その他資本剰余金及びその他利益剰余金

(ハ) 1株当たり配当額…………… 46,631,394 円

(ニ) 効力発生日…………… 2018年11月28日

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の主な発生原因別内訳

(単位：百万円)

2019年3月31日

現在

繰延税金資産	
未払人件費	40
役員退職慰労引当金	158
ストックオプション未払	29
貸倒引当金繰入限度超過額	1
賞与引当金	23
その他	60
繰延税金資産小計	314
評価性引当額	△160
繰延税金資産合計	154
繰延税金負債	
繰延譲渡益	△86
その他	△0
繰延税金負債合計	△86
繰延税金資産（△負債）の純額	68

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の項目別内訳

	2019年3月31日 現 在
法定実効税率	30.62%
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.14%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△30.27%
評価性引当額の増減	0.01%
その他	△0.01%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	0.49%

(金融商品に関する注記)

金融商品の状況に関する事項及び金融商品の時価等に関する事項は、連結貸借対照表の注記事項に記載のとおりであります。

(関連当事者との取引に関する注記)

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	残高
子会社	ジブラルタ生命保 険株式会社	所有 直接99.998%	出資先	配当金の受領 貸付利息受取 (注1) 経営管理料 (注2) 貸付金の回収	82,001 831 1,915 39,201	-	-
子会社	ブルデンシャル生 命保険株式会社	所有 直接100%	出資先	配当金の受領 経営管理料 (注2)	26,994 1,415	未収金	21,958
子会社	ブルデンシャル ジ ブラルタ ファイナ ンシャル生命保険 株式会社	所有 間接99.998%	出資先	貸付利息受取 (注1) 経営管理料 (注2)	217 403	長期貸付金 未収収益	10,006 76
子会社	ロックウッド・ベ ンチャー・ワン・ エルエルシー(日本 支店)を営業者とす る匿名組合	所有 間接99.999%	オフィス 賃借	オフィス賃借 (注3)	249	前払費用	23

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 貸付金の利率については、貸付時の市場実勢を勘案の上決定しております。

(注2) 経営管理料については、各子会社の事業規模に応じた負担割合により決定しております。

(注3) オフィスの賃借取引については、近隣の取引実勢を勘案の上決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たりの純資産額

1株当たりの純資産額 247,115,535円53銭
期末発行済株式数に基づいて算出しております。

2. 1株当たりの当期純利益

1株当たりの当期純利益 120,500,581円15銭
期中平均発行済株式数に基づき算出しております。

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示し、記載の率は単位未満を四捨五入しております。

以上